
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea: mlrfurilor de uz gospodiresc
prin procedura de achizifie: valoare mica

1. Denumirea autoritlfii contractante: Se cr etariatul P arlamentului

2. IDNO:/ 006601003762

3. Adresa: Mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt, 105.

4. Numlrul de telefon: 022 820 -205, 820-196; 820-201, 820- 221.

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritlfii contractante: sap@parlament.md; parlament.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cl
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizi{ia implicl o alti
forml de achizifie comunl)z Autoritate publicd

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, si participe
la procedura de achizi{ie privind livrarea bunurilor:

Nr.
dlr

Denumirea
obiectului

Caracteristica bunului Canti-
tatea

Unitatea de
mtrsurtr/
buc/set/
rulou

Valoarea
estimativtrL
pe lot ftrrii

TVA (total)

MARFURI DE UZ GOSPODARESC
Clei PVA Clei PVA, echivalent Gama Color, 0,9 ke 6 buc 200.00

2 Con rutier din
PVC

Con rutier, PVC, cu baza rotund5, din plastic,
reflectorizant. cu dunsi alb-rosii. indltimea 50 cm

a
J buc 600,00

a Cleiuniversal
oolimer

Clei universal polimer, echivalent Dragon,
Polonia. 0.5 L

6 buc 250,00

A Cildare din
masl olasticd

Cildare din masl plasticd, volum 5 I 40 buc 400,00

5 Mop pentru
spllat podele

Mop pentru spdlat podele din bumbac alb,
lungimea firelor 30-35cm, 350gr, cu filet pentru
mAner

80 buc 2400,00

6 Mdner pentru
mop

M6ner cu filet din lemn pentru mop, lungimea
1.80 m

80 buc 1000,00

7 Mdner telescopic
penffu mop

M6ner telescopic cu filet pentru mop gi gtergdtor
de seamuri

t2 buc 1200,00

8 Mop plat pentru
spdlat podele

Mop plat EK003, dimensiuni - 1345 x 135 x 60
mm, microfibrb

5 buc 333,33

9 Mdnu;ide
protectie

Minugi de protec{ie din latex, menajere, lungi,
m[rime L, 2 buc/set

50 set 416,66

l0 Mdnugi de
protectie

Minugi de protectie din latex lungi, menajere,
mdrimea M. 2 buc/set

50 set 416,66

ll Mdnuqide
proteclie

Mdnugi de proteclie din latex, menajere, lungi,
mirime L, echivalent Freken Bok trainice, 2
buc/set

50 set l4:i8,33

t2 Minuqi de

protec{ie
Mdnugi de protecfie din latex, menajere, lungi,
m[rime M, echivalent Freken Bok trainice. 2
buc/set

50 set l4:i8,33

l3 Mdnugide
proteclie

Minugi de protectie din bumbac tricotate cu
poliester

200 perechi 2500,00



t4 Pungi pentru

gunoi
Pungi p/u gunoi, echivalent [Vorki, din polietilend
sublire, vol. 35 l, 50 buc. in rulou

400 rulouri 6000,00

t5 Pungi pentru
gunoi

Pungi p/u gunoi, rezistente, din polietileni, vol.
60 l. 50 buc. in rulou

400 rulouri 6666,66

l6 Lubrifiant Lubrifiant-spray HHS2000, 500 ml 5 buc 750,00
t7 Silicon Silicon ermetic transparent, 280m1 - 3 l0ml 6 buc 350,00
t8 Sac (filtru)

pentru aspirator
Sac (filtru) Tl2 pentru aspirator Karcher 30 buc 1500,00

t9 Pistolpentru
spum[ de montai

Pistol pentru spumd de montaj, 750m1 buc 291,66

20 Saci din tesdturi Saci din tes[tur6, 60 x 80 cm 60 buc 22s.00
21 Butuc pentru uqE Butuc cilindric pentru ug[, cu 3 chei plate,L:75

-90mm
40 buc 3666,6(;

22 Bandd adeziv6, Band[ adezivd. incolord. H:48mm. L:40m l0 buc JJJ.JJ
z) Cutit fragmentat

pentru mochete
Cu{it fragmentat pentru mochete, H:18 mm, cu
lame de rezewd

6 buc 150,00

24 $tift pentru fixa-
rea m6nerelor la
usi

$tift pentru fixarea mAnerelor la ugi cu piulile M4 300 buc 500,00

25 Mdturd din mdlai Mbturd din mdlai des. 500 sr. cusute in 3 rdnduri 30 buc l125.00
26 Mdturd din mdlai Mdturd din mdlai cu coadd din lemn. p/u strad[ l0 buc 666.66
27 At6 - bobind Atd - bobind. din bumbac. I ke. pentru copertare 6 buc 400.00
28 Scard dubl6 din

aluminiu
Scard dubld din aluminiu. H:6.0 m buc 2500,00

29 Fdras * m[turi Fdras * m[tur[ TE 375 IP l0 buc 1000.00
30 Ferestrdu

manual
Ferestr[u manual pentru t[iat metal 2 buc 166,66

3l Ferestrdu
manual

Ferestrdu manual pentru grddinS, 300 mm 2 buc 416,66

Ferestrdu
manual

Ferestrdu manual pentru lemn, 450 mm 2 buc 416,66

JJ Dispenser pentru
hirtie WC

Dispenser din mas[ plastici pentru hArtie WC,
alb, diametrul extern 230-240 mm, diametrul
suportului 40 mm.

4 buc 1000,00

34 Dispenser pentru
hirtie WC

Dispenser pentru h6rtie WC din inox, diametrul
extern 230- 240 mm. diametrul suportului 40 mm

J buc I125,00

35 Dispenser pentru
prosop-hirtie

Dispenser pentru prosop-h6rtie ,,V" din masi
plasticd, alb, orificiul pentru prosop -hirtie
lunsime: 22-23 cm. ldtimea: 20-21 cm

tJ buc 750,00

36 Dozator pentru
sdpun lichid

Dozator pentru sbpun lichid din inox, vol. 0,55 I buc 833,33

'I
Dozator pentru
s6oun lichid

Dozator pentru sdpun lichid din masd plastici,
alb. vol. 0.55 I

l0 buc 2500,0t)

38 Dozator pentru
dezinfectant

Dozator pentru dezinfectant lichid pe bazd, de
alcool, din masi plasticd. alb. vol. I I

t0 buc 333i3,33;

39 Umerage pentru
haine

Umerage din lemn, pentru haine, material-
lemn/metal. dimensiuni: lungimea - 45 cm

200 buc 66(;6,6Ci

Total 55 966.6(;

Condi{ie obligatorie: De la potenlialii operatori economic cdstigdtori se vor solicita mostre.

f . in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferl;a (se
va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile -V.
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant: nu se aplicd



2.
3.

4.

f,.

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative i nu se admite
Termenii qi condi{iile de prestare solicitaf iz pe parcursul anului 2022, cu un preaviz de 5 zile
lucrdtoare.

Termenul de valabilitate a contractului: -31 decembrie 2022.

Contract de achizifie rezerttat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu se aplicd.

6. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de leges
au al unor acte administrative (dupl caz): nu se aplicd.

7. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor

al im

8. Garanfia pentru ofert[, dupi caz - nu se aplici, cuantumul -0.
9. Garan{ia de bund execufie a contractului, dupl caz- nu se aplicl, cuantumul -0.

10. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrAnse qi al procerduriii
negociate), dupi c zz nu se aplicd.

11. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi dacl se va utiliza acorclul-
cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil): nu se aplicd.

12. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz)z nu se aplicd.

13. Ofertele se prezinti in valuta - lei MD.

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prelul cel mai mic.

evel tual imDuse: se men ntbrmatiile solicitate (DUAE, documentatie

Nr.
dlo

Descrierea criteriulu i/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/
Obligativitatea

I Oferta financiard Cu indicarea prefului pe unitate (1616 TVA, cu TVA), pre!
total (fdrd TVA, cu TVA).
Confirmatf, prin aplicarea semndturii electronice.

Obilatoriu

2 Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din jara in care
ofertantul este stabilit

Certificat I Decizie de inregistrare a intreprinderii/Extras
din Registrul de Stat al persoanelorjuridice.

Confirmat prin aplicarea semn6turii electronice.

Obilatoriu

J Certificat de conformitate sau alt
certificat ce confirm[ calitatea qi

provenienla bunurilor

Certificat de conformitate sau alt certificat ce confirmf,
calitatea gi provenienla bunurilor, eliberat de un organ
abilitat. Semnat electronic

Exceplie pentru loturile:

- nr.25 (mdturd din mdlai des, 500 gr, cusute in 3
rdnduri);

- nr. 26 (mdturd din mdlai cu coadd din lemn, pentru
stradil.

Obilatoriu

4. Date despre participant
Cu indicarea adresei (fizice,juridice), date de contact (nr.
tel, adresa e-mail), persoana de contact. Semnat
electronic

Obilatoriu

5 Certificat de atribuire al contului
bancar

Certificat eliberat de banca de{indtoare de cont, in
original/copie, semnat electronic.

Obilatorir:

Condifii suplimentare obligatorii:

De la poten{ialii operatori economic cdgtigltori se vor solicita mostre.

15. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

Denumirea factorului de evaluare



nu se aplicd

16. Termenul limitd de depunere/deschidere a oferteror:
- p6ni laz Informalia o gdsili in SIA RSA?.

- pe: [datal Informalia o gdsili tn SIA RSA?.

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ctfertele Si cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediut SIA RSAT

18. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 60 de zile.

19. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAp.
OJ'ertele infrrziate vo r Ji respins e.

20. Persoanele autorizate sr asiste ra deschiderea ofertelor:
A.tfertanfii squ reprezentan\ii qcestora au dreptul sd participe la deschiderea oJbrtelor, cu exceplia
cttzului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSA?.

2l' Ljimba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romdnd.
22' Rerspectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene.. nu se aplicd.
(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

23. Drenumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
A, bd. gtefan cel Ma @t.4), MD_ 2001;Tr 652,022 820-651, md

24'Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor antrlrioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se rerferl anunful respective (daci este cazul):
nu se aplicd.

25' in.cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilo r viitoarez nu se
aplicd.

26' Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de
anunf: nu afost publicat.

27.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de particiipare.. conform SIA RSA7.
28. in cadruln rul procedurii de blicl se va utiliza/n

f,)enumirea instrumentului electronic fie va utiliza/accepta sau nu
oepunerea electronicd a of'ertelor sau a cererilor de

participare
lie acceptd

siLstemul de comenzi electronice l,tru se acceptd
facturarea electronic6 Sie acceptd
plafile electronice Sie acceptd

29' Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizrifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor tr:lnsmise spre publicare in Jurnalul oficialal llniunii Europene): nz.

30. Altte informafii relevante: nu sunt.

Conducdtorul grupului de lucru:
2/'e/,L

Litia MELNIC


